CÂMARA MUNICIPAL     DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 78  (SEPTUAGÉSIMA OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA
REALIZADA NO DIA 5 DE DEZEMBRO DE 2019.

Às 9h24 do dia 5 de dezembro de 2019 o Senhor Presidente deste
Legislativo, Edil Fernando Alves Lisboa Dini, dá início à 78
(septuagésima oitava) Sessão Ordinária do Ano de 2019. Em seguida o
Senhor Presidente solicita que a Edil Cíntia de Almeida, faça a leitura
bíblica, de acordo com a Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o
Presidente convida a todos para que em pé, acompanhem a execução
do Hino Nacional, de acordo com a Resolução n° 351, de 0804.2010.
Em seguida, o Presidente põe em discussão a Ata da 77a  (septuagésima
sétima) Sessão Ordinária realizada no dia 3 de dezembro de 2019. A Edil
Cíntia de Almeida, solicita a dispensa da leitura da Ata. EXTERNO
PROTOCOLO N° 3113 a 3147/2019 OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de
Sorocaba, encaminhando respostas aos Requerimentos n°s 2283, 2306, 2309,
2313, 2321, 2329, 2330, 2338, 2340, 2b42, 2347, 2348, 2351, 2357, 2359, 2361,
2365, 2366, 2368, 2377, 2385, 2389, 2391, 2395, 2407, 2410, 2411, 2415, 2423,
2428, 2439, 2440, 2441, 2445, 2456/2019, todos de autoria de Edis desta Casa.
PROTOCOLO N° 3148 e 3149/2019: OFÍCIOS da Caixa Econômica Federal,
encaminhando notificações de Créditos de Recursos Financeiros referentes ao
Orçamento Geral da União. PROTOCOLO N° 3150/2019: OFÍCIO do SESC
Sorocaba, agradecendo à Moção n° 08/ 2019 do Edil Luis Santos Pereira Filho.
PROTOCOLO N° 3151/2019: OFÍCIO da Secretaria Municipal da Fazenda,
encaminhando balancete analítico de Receita e de Despesa Orçamentária
referente ao mês de outubro de 2019. PROTOCOLO N° 3152 e 3153/2019:
OFÍCIOS da Entidade COESO, encaminhando resumo de atividades e
balancetes referentes aos meses de setembro e novembro de 2019.
APRESENTAÇÃO DAS MATÉRIAS MOÇÕES Moção n° 14/2019, do Edil
Fernando Alves Lisboa Dm1, manifesta APOIO à aprovação ao Projeto de Lei
n° 3.515, de 2015, do Senado Federal, que "altera a Lei n° 8.078, de 11 de
setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), e o art. 96 da Lei n°
10.741, de 1° de outubro de 2003 (Estatuto do Idoso), para aperfeiçoar a
disciplina do crédito ao consumidor e dispor sobre a prevenção e o
tratamento do superendividamento", e apensados e dá outras providências.
Moção n'15/2019, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, manifesta APOIO ao

118

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Projeto de Lei do Senado n° 166/2018, que altera o Código de Processo Penal

para disciplinar a prisão após a condenação em segunda instância,

apresentada pelo Senador Lasier Martins. Moção n° 16/2019 da Edil Cíntia

de Almeida, manifesta REPÚDIO ao Projeto de Lei n° 6.159/2019, de autoria

do Poder Executivo, que dispõe sobre o auxílio-inclusão de que trata a Lei n°

13.146, de 6 de julho de 2015, para dispor sobre a reabilitação profissional e a

reserva de vagas para a habilitação e a reabilitação profissional. As Moções
foram enviados à Secretaria Turídica. Terminada a Leitura do Expediente
Externo passa-se à leitura das Indicações: 1-1271/2019, do Edil Anselmo

Rolim Neto. Manutenção na Rua Benedito de Campos, no bairro Jardim do

Sol. 1-1272/2019, da Edil Fernanda Schlic Garcia. Realizar limpeza geral para

melhor escoamento de água no bueiro localizado na Rua Alcebíades

Rodrigues Vaz, Guaíba. 1-1273/2019, da Edil Fernanda Schlic Garcia. Realizar

manutenção de lâmpada em poste de iluminação pública localizado na Rua

Líbero Pelegrini, em frente ao n. 101, Maria Antônia Prado. 1-1274/2019, da

Edil Fernanda Schlic Garcia. Realizar manutenção no playground localizado

no Parque "Maestro Nilson Lombardi", na Rua Estado de Israel, Ipiranga. 1-

1275/2019, da Edil Fernanda Schlic Garcia. Instalar ponto de ônibus, com

assento e cobertura, na Rua Sete de Setembro, entre os n. 26 e 480, Centro. 1-

1276/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima. Tapar buracos na rua

Comendador Natale Moretti, altura do n. 63, no Jardim Santo Amaro. 1-

1277/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima. Realizar manutenção

urgente em Estrada dos Martins 1, no bairro Caguaçu. 1-1278/2019, do Edil

Péricles Régis Mendonça de Lima. Ampliar horários de ônibus que atendem

o bairro São Bento 2.1-1279/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima.

Tapar buraco na Avenida Santa Cruz, 175, Jardim Vera Cruz. 1-1280/2019, do

Edil Péricles Régis Mendonça de Lima. Diminuir o tempo para análise de
pedidos para aprovação de projeto. O Edil Renan dos Santos, solicitou a
dispensa da leitura das Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos
seguintes Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do
Edil José Apoio da Silva: Req. Verbal do Edil Anselmo Rolim Neto, voto de

congratulações aos servidores da Escola Municipal EMEI "Prof. José Carlos
Florenzano", em comemoração a VII Mostra Cultural "A grande família

Florenzano", realizada no dia 22 de novembro de 2019. Req. Verbal da Edil

3 ?

2/8

CÂMARA MUNICIPAL DE S ORO CABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Cíntia de Almeida, voto de congratulações ao Sr. Flávio Henrique Messias

Furquim pela passagem da sua data natalícia, a ser comemorada no dia 26 de

dezembro do corrente ano. Req. Verbal da Edil Cíntia de Almeida, voto de

congratulações ao Sr. Rubens Benjamim Trevisan pela passagem da sua data

natalícia, a ser comemorada no dia 08 de dezembro do corrente ano. Req.

Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações à Regiane

Silveira e Roberto Monge, idealizadores da Revista Entardecer, a primeira

publicação voltada aos idosos, editada em Sorocaba, com periodicidade

mensal e distribuição gratuita, destacando temas como: nutrição, saúde,

viagem, entretenimento, moda e direitos do idoso. Req. Verbal do Edil José

Francisco Martinez, voto de congratulações à Pastora Maria Helena Nogueira

Gomes pela passagem da sua data natalícia, comemorada no dia 08 de

dezembro. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações à Sra. Cássia Vieira pela passagem da sua data natalícia,

comemorada no dia 05 de dezembro. Req. Verbal do Edil José Francisco

Martinez, voto de congratulações ao Excelentíssimo Vereador Hudson

Pessini pela passagem da sua data natalicia, comemorada no dia 19 de

dezembro. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de 	J
congratulações à Sra. Cintia Regina da Silva Gomes pela passagem da sua

data natalícia, comemorada no dia 13 de dezembro. Req. Verbal do Edil

Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações ao Dr. Osmar Guimarães

Júnior, diretor do Deinter 7 Sorocaba, pelo Dia do Delegado, comemorado no

dia 3 de dezembro. Req. Verbal, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de

congratulações à Gustavo Portela Barata de Almeida, pela passagem de sua

data natalícia, comemorada no dia 8 de janeiro. Req. Verbal do Edil Fernando

Alves Lisboa Dini, voto de congratulações à Claudia Logelso pela passagem

de sua data natalícia, comemorada no dia 10 de dezembro. Req. Verbal do

Edil Fernando Alves Lisboa Dm1, voto de congratulações à Erica Alves da

Rocha (Kika) pela passagem de sua data natalícia, comemorada no dia 04 de

dezembro. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de
congratulações ao Desembargador Dr. João Batista Martins César pela

passagem de sua data natalícia, comemorada no dia 05 de dezembro. Req.

Verbal do Edil José Apolo da Silva, voto de congratulações à Jovem Anny

Caroline Monteiro Catarino pela formatura no curso de Odontologia,

318

7 CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

comemorada no mês de dezembro 2019. Req. Verbal do Edil Renan dos

Santos, voto de congratulações à Guarda Civil Municipal de Sorocaba e ao

Guarda Civil Municipal Senhor Jessé Medeiras da Silva em homenagem ao

aniversário de criação da Guarda Civil Municipal de Sorocaba, comemorado

em 04 de dezembro. Req. Verbal da Edil Fernanda Schlic Garcia, voto de

congratulações à Vânia Benedita Rodrigues pela passagem de sua data

natalícia, em 27 de novembro de 2019. Req. Verbal da Edil Fernanda Schlic

Garcia, voto de congratulações ao João Victor Rodrigues Pereira pela

passagem de sua data natalícia, em 06 de dezembro de 2019. Req. Verbal do

Edil Péricles Regis Mendonça de Lima, voto de congratulações ao Ilustre

Desembargador João Batista Martins César pela passagem da sua data
natalícia, comemorada no dia 05 de dezembro de 2019. Req. Verbal do Edil

José Francisco Martinez, voto de congratulações ao Dr. Haroldo Guilherme

Vieira Fazano pela passagem da sua data natalícia, comemorada no dia 11 de

dezembro. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dliii, voto de

congratulações ao Francisco Marcos Siqueira, pela passagem de sua data

natalícia, comemorada no dia 31 de dezembro. Req. Verbal do Edil Luis

Santos Pereira Filho, voto de congratulações ao Pr. Alexandre Aguera pela

passagem da sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Luis Santos Pereira Filho,

voto de congratulações aos formandos dos cursos de Corte e Costura,

Logística, Modelista e Inglês promovidos pela ASCA - Associação Social

Comunidade de Amor. R-2536/2019, do Edil João Donizeti Silvestre,

solicitando do Executivo e ao DRS sobre a falta de medicamentos de alto custo
de uso contínuo, e medicamentos para tratamento de quimioterapia. R-

2542/2019, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues, solicitando do Executivo

informações sobre a possibilidade de asfaltamento da Estrada dos Martins e
recuperação de demais vias do bairro Caguaçu. R-2545/2019, do Edil Vitor

Alexandre Rodrigues, solicitando do Executivo informações sobre a volta dos

trailers banheiros as feiras livres. R-2547/2019, da Edil Fernanda Schlic

Garcia, solicitando do Executivo informações sobre a liberação do loteamento

Ecivitas Smart City. R-2560/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima,
solicitando do Executivo informações sobre a situação dos terrenos e prédios

públicos atualmente sem uso. R-2561/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça

de Lima, solicitando do Executivo informações sobre o cumprimento das

rl

/ 	f

/

í

I  \\

418

CÂMARA MUNICIPAL DE S ORO CABA
ESTADO DE SÃO PAULO

normas da deliberação do Conselho Municipal de Educação de Sorocaba n°
03/2018 quanto ao número de crianças por sala de aula e de educadores por
turma. R-2562/ 2019, da Edil Fernanda Schlic Garcia, solicitando do Executivo
informações sobre a instalação de lombadas e/ou outros efetivos redutores
de velocidade nas ruas Adelaide Lamberti Diener e Durvalino Manfio, altura
do n° 75, no Jardim Santo André. R-2563/2019, do Edil José Francisco
Martinez, informações do executivo sobre a necessidade de roçagem de mato
em áreas públicas, localizadas na alameda Itália, na altura do n° 263, do bairro
Jardim Europa, sendo as mesmas a praça Roma e um terreno da prefeitura
que fica ao lado. R-2564/ 2019, do Edil José Francisco Martinez, solicitando do
Executivo informações sobre operação tapa buracos na rua Botucatu, no
Jardim Iguatemi. R-2566/ 2019, do Edil Hélio Mauro Silva Brasileiro, voto de
congratulações aos servidores da Guarda Civil Municipal pela ação de
salvamento a um bebê engasgado de apenas seis dias, ocorrida no dia 25 de
novembro de 2019. R-2569/2019, do Edil João Donizeti Silvestre, solicitando
do Executivo informações sobre a possibilidade de realizar a troca de
lâmpadas queimadas na rua Paulo Victor Trevisan, próximo ao n° 100, no
Jardim Turmalina, bairro do Éden. R-2570/2019, do Edil Fernando Alves
Lisboa Dini, voto de congratulações à Guarda Civil Municipal de Sorocaba,
representada pelo comandante Henrique de Agreila, em comemoração aos 32
anos de criação, comemorados no dia 4 de dezembro. R-2571/2019, do Edil
Hudson Pessini, solicitando do Executivo informações sobre a falta de
manutenção na praça Danielle Ferreira Apolinário, no Parque São Bento. R-
2572/ 2019, da Edil Fernanda Schlic Garcia, solicitando do Executivo
informações sobre o CEI 109 1TBenedicto Pagliato". R-2573/2019, da Edil
Fernanda Schlic Garcia, solicitando do Executivo informações sobre o
cumprimento da Lei n° 11.602, de 24 de outubro de 2017, que altera a redação
do art. l da Lei n° 10.241 de 03 de setembro 2012, que dispõe sobre incentivo
ao plantio e manutenção de árvores, mediante desconto no IPTU (Imposto
Predial Territorial Urbano) e dá outras providências. R-2574/2019, do Edil
Francisco França da Silva, solicitando do Executivo informações sobre
limpeza de área pública na Vila Progresso. R-2575/2019, do Edil Péricles
Régis Mendonça de Lima, solicitando do Executivo informações sobre o
fornecimento dos medicamentos na rede pública municipal. R-2576/2019, do

518

¶, CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Edil Péricles Régis Mendonça de Lima, solicitando do Executivo informações

sobre o plano de prevenção e enfrentamento às enchentes para 2020. R-

2577/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima, solicitando do

Executivo informações sobre o cumprimento da lei 11.417 de 21 de setembro

de 2016. O Primeiro Expediente encerra-se às 10h08. Os Edis João
Donizeti Silvestre e lara Bernardi estavam ausentes. Havendo quorum,
inicia-se a Ordem do Dia: ORDEM DO DIA PARA A 78  (SEPTUAGÉSIMA
OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA A REALIZAR-SE NO DIA 5 DE

DEZEMBRO DE 2019. DISCUSSÃO ÚNICA Projeto de Lei n°359/2019, do

Executivo, dispõe sobre denominação de "JOÃO JOSÉ DA SILVA" a uma via

pública e dá outras providências. (R.11 - Jardim Villaggio Ipanema 1)

Aprovado Projeto de Lei n° 360/2019, do Executivo, dispõe sobre denominação

"ADOLFO MACHADO" a uma via pública e dá outras providências. (R.12 -

Jardim Villaggio Ipanema 1) Aprovado Projeto de Lei n° 361/2019, do

Executivo, dispõe sobre denominação de "CALINO ANTONIO BUENO" a

uma via pública e dá outras providências. (R.14 - Jardim Villaggio Ipanema

1) Aprovado Projeto de Lei n° 362/2019,  do Executivo, dispõe sobre

denominação de "MARIA TRUJILLO MACHADO" a uma via pública e dá

outras providências. (R.10 - Jardim Villaggio Ipanema 1) Aprovado
DISCUSSÃO Projeto de Lei n° 34612019,  do Executivo, institui o Programa

Banco de Ração e dá outras providências. Prejudicado Projeto de Lei n°

34712019, do Executivo, altera a redação do art. 11, da Lei n° 3.800, de 2 de

dezembro de 1991 e dá outras providências. (Sobre atribuição à Secretaria
responsável pela administração de pessoal, da realização de concursos para

provimento dos cargos e processos seletivos para contratação em caráter
temporário) Aprovado Projeto de Lei n° 343/2019, do Edil João Donizeti

Silvestre, modifica o art. 3° da Lei n° 11.493, de 01 de março de 2017, que

estabelece a Política Municipal de Incentivo ao uso de carros elétricos ou
movidos a hidrogênio, e dá outras providências. Prejudicado Projeto de Lei n°
368/2019, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues, dispõe sobre normas relativas
à livre iniciativa, ao livre exercício de atividade econômica e à atividade
regulatória do município. Prejudicado Projeto de Resolução n° 18/2019, do
Edil José Francisco Martinez, altera a redação do §1 0  do art. 95 e acrescenta o
art. 136-A à Resolução n'322, de 18 de setembro de 2007 - Regimento Interno

618

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

da Câmara Municipal de Sorocaba. (Sobre deliberação e discussão de

proposituras) Prejudicado Projeto de Resolução n° 19/2019 da Mesa da

Câmara Municipal, acrescenta o §6 0  ao art. 104 da Resolução n° 322, de 18 de

setembro de 2007 - Regimento Interno da Câmara Municipal de Sorocaba.

(Sobre a aprovação dos requerimentos previstos no inciso IV, durante o

recesso parlamentar, pela Mesa Diretora) Aprovado 1' DISCUSSÃO Projeto

de Lei n°277/2019, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, declara de Utilidade

Pública a "Cooperativa de Egressos, Familiares de Egressos e Reeducandos

de Sorocaba e Região" (COOPERESO) e dá outras providências. Aprovado
Projeto de Decreto Legislativo n° 38/2019 do Edil Vitor Alexandre

Rodrigues, institui no âmbito do município de Sorocaba o TROFÉU DE

MÉRITO EM SAÚDE a ser concedido a profissionais da área de saúde e dá

outras providências. Retirado por 2 sessões a pedido do autor Projeto de

Resolução n° 10/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima, dá nova

redação ao parágrafo único do art. 164 da Resolução n° 322 de 18 de setembro

de 2007 - Regimento Interno da Câmara Municipal de Sorocaba. (Sobre

apresentação de títulos de cidadão honorário) Rejeitado Projeto de Lei n°

75/2018, do Edil José Francisco Martinez, institui o Programa de Adoção de
Recintos e Instalações do Parque Zoológico Municipal Quinzinho de Barros 7 -

por particulares em cooperação com o Poder Público, estabelece seu

objetivos e procedimentos. Prejudicado Projeto de Lei n° 296/2019, da Edil

Fernanda Schlic Garcia, institui o Dia e a Semana Municipal do Brincar no

Calendário Oficial de Eventos do Município de Sorocaba e dá outras

providências. Aprovado o Projeto de Lei e Aprovada a Emenda n° TI Projeto de Lei

n° 315/2019, do Edil Hélio Mauro Silva Brasileiro, dispõe sobre a proibição

de concessão de incentivos fiscais às empresas que comprovadamente

tenham envolvimento em corrupção de qualquer espécie, lavagem de

dinheiro ou com ato de improbidade administrativa praticado por agente

público ou particular em colaboração com este no município. Aprovado o
Projeto de Lei e Aprovada a Emenda n'1 Às 12h15 o Senhor Secretário realiza
a chamada para o Segundo Expediente, o qual foi utilizado pelos
Senhores Vereadores. TRIBUNA SOCIAL De acordo com a Resolução n °

473, de 16.05.2019. Entidade: ONG Ação e Cidadania Orador: Emílio Souza

718

Ç1

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

de Oliveira Tema: Social. Não haven
Levanta-se a Sessão às 13h02.

PRESIDENTE: FERNANDO ALVES LIsB0ÀDINI

1 0  VICE-PRESIDENTE: FAUSTO SALVADOR PÉ]

2° VICE-PRESIDENTE: IRINEU DONIZETI DE Tc

3° VICE-PRESIDENTE: HUDSON PE5S

1° SECRETÁRIO: LUIS SANTOS PEREI

20 SECRETÁRIO: JOSÉ APOLO DA SIL

30  SECRETÁRIO: PÉRIcLES RÉGIS Mi

818